Haec<sup>1</sup> sunt<sup>2</sup> capitula praecipue ad legationem missorum nostrorum ob memoriae causam pertinentia, de quibus<sup>3</sup> videlicet causis agere debeant.

1. Legatio omnium missorum nostrorum hanc est. Primo, ut sicut iam aliis missis iniunctum fuit, iustitiam faciant de rebus et libertatibus iniuste ablati; et si episcopus, aut abbas, aut vicarius, aut advocatus, aut quislibet de plebe hoc fecisse inventus fuerit, statim restituatur. Si vero vel comes vel actor dominicus, vel alter missus palatinus, hoc perpetravit, et in nostram potestatem redegit, res diligenter investigata et descripta ad nostrum iudicium reservetur.

2<sup>b</sup>. Volumus autem ut de his libertatibus et rebus reddendis quae in nostra vestitura sunt, primo per optimos quosque inquiratur<sup>4</sup>. Et si per illos inveniri non possit, tunc per eos qui post illos in vicinia meliores sunt<sup>5</sup>. Et si nec per illos rei veritas inveniri po-

B test, tunc liceat litigantibus ex utraque parte testes adhibere. Et si discordaverint, secundum constitutionem a nobis promulgatam<sup>6</sup> examinentur.

3. De pauperibus, et viduis, et pupillis iniuste oppressis, ut adiuventur et releventur.

4. De iniustis occasioneibus et consuetudinibus noviter institutis, sicut sunt tributa et telonei in media via, ubi nec aqua, nec palus, nec pons, nec aliquid tale fuerit unde iuste census exigi possit, vel ubi naves subtus pontes transire solent, sive in medio flumine ubi nullum est obstaculum, ut auferantur. Antiquae<sup>7</sup> autem ad nostram notitiam deferantur.

5. De honore ecclesiarum, ut per omnia eis exhibeatur, sicut nuper<sup>8</sup> a nobis cum consensu omnium fidelium nostrorum constitutum est. Et<sup>9</sup> ut hoc missi nostri omnibus in sua legatione constitutis notum efficiant<sup>9</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> inscriptio extat in codd. A 3. B 2. C 1. <sup>2</sup> deest in A 3. C 1. <sup>3</sup> q. agere debent Albwin et Wichald. B 2. <sup>4</sup> caput hoc ab anteriori non separatur in B 1. 2. C 1. Ch. V. <sup>5</sup> nisi actio per iuvestituram fuerit, et si V. (Vn.) E. <sup>6</sup> s. veritas inveniat V. Vn. E. <sup>7</sup> ut a. antequam ad nostram V. Vn. E. et edd. Lang. <sup>8</sup> reliqua capituli desunt in V. Vn. E. et edd. Lang. <sup>9</sup> faciant de nonis, etc. B 1.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> De istis intelligendum est caput 13 Thegani, quod sic habet: « Eodem tempore supradictus princeps misit legatos suos supra omnia regna sua inquirere et investigare si alicui aliqua iniustitia perpetrata esset; et si aliquem invenissent qui hoc diceret vellet et cum verissimis testibus hoc probare potuisset, statim cum eis in praesentiam ejus venire praecipit. Qui egressi invenerunt innumeram multitudinem oppressorum aut ablatione patrimonii aut

expoliatione libertatis. Quod iniqui ministri, comites et loco positi per malum ingenium exercebant. Omnia supradictus princeps destruere jussit acta quae imple in diebus patris sui per iniquorum ministrorum ingenia facta fuerant. » In hoc loco reposui *praesentiam*, pro eo quod in Editionibus male scriptum est *provincia*. BALUZ.

<sup>b</sup> Supra, col. 405, c. 10.

<sup>c</sup> Supra col. 405. c. 1.

6. De nonis et decimis, ut secundum iussionem A nostram<sup>a</sup> dentur.

7<sup>b</sup>. De locis dandis ad claustra canonicorum facienda, si de eiusdem ecclesiae rebus<sup>1</sup> fuerit, reddatur ibi. Si de alterius ecclesiae vel liberorum hominum, commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate<sup>2</sup> concedatur.

8. De observatione praeceptorum nostrorum et immunitatum, ut ita observentur, sicut a nobis et ab antecessoribus nostris constitutum est<sup>3</sup>.

9. De his qui per occasionem immunitatis iustitiam facere rennuunt, ut hoc observetur quod a nobis constitutum est.

10. De locis iamdudum sacris et nunc spurcitia foedatis, ut iuxta possibilitatem in antiquum statum refoermentur.

11. De beneficiis nostris, quae destructa inveniuntur, hoc impleatur quod nuper a nobis constitutum est<sup>c</sup>.

12. De nova moneta, et de falsa moneta, et de dispectu litterarum nostrarum, et de latronibus coercedendis vel puniendis, et de falsis pacandis<sup>d</sup>, de homicidiis prohibendis, de periuriis et falsis testibus conpescendis, de his omnibus vel caeteris his similibus hoc quod modo constituimus<sup>d</sup>, omnibus adnuntietur et in futurum observetur.

13<sup>e</sup>. Hoc volumus ut missi nostri observent, ut quicquid de his causis vel simul vel singillatim emendare potuerint, emendent, et ea quae emendaverint, diligenter scriptis notent. Et hoc sic peragere curent, quatenus iuste reprehendi a quoquam nullatenus possint. Et quae facere debent aut possunt, nullatenus praetermittant; immo caveant, ne, quod absit, aut gratia alicuius, aut honoris aut timoris sive odii causa, illud quod agere debent omitant. Et summo opere studeant, ut hoc quod per se efficere non possunt, nobis notum faciant. Et omnimodis praevideant, ut per singula capitula, tam verbis quam scriptis, de omnibus quae illic peregerint, nobis rationem reddere valeant.

14<sup>e</sup>. De placitis siquidem quos liberi homines observare debent, constitutio genitoris nostri<sup>f</sup> penitus observanda atque tenenda est, ut videlicet in anno tria solummodo generalia placita observent, et nullus eos amplius placita observare compellat; nisi forte quilibet aut accusatus fuerit, aut alium accusaverit, aut ad testimonium perhibendum vocatus fuerit. Ad cae-